
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSUNI 
 
 
 

15ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015 
 

Data: 16 de novembro de 2015 (segunda-feira). 
Horário: 10h 00min  

Local: Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores. 
 
 
 
 





 
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA  

Conselho Universitário – CONSUNI 
15ª Reunião Extraordinária de 2015 

 

 

1º PONTO 

 

Apreciação e deliberação sobre Minuta de Resolução que revoga o Art. 19 da Resolução 
CONSUNI/UFERSA Nº003/2015, de 11 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Página 1 de 1 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 010/2015, de 16 de novembro de 2015. 
 

Altera o Artigo 19 da Resolução 
CONSUNI/UFERSA Nº 003/2015, de 11 
de fevereiro de 2015. 
 

 

O Presidente do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais e com 
base na deliberação deste órgão colegiado em sua 15ª Reunião Extraordinária do ano de 
2015, realizada em 16 de novembro, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de imediata regulamentação da consulta prévia 
para escolha de Reitor e Diretores de Campus; 

CONSIDERANDO o Art. 13, §1º do Estatuto da UFERSA; 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Artigo 19 da Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 003/2015, de 
11 de fevereiro de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 19. Esta Resolução entrará em vigor em 16 de novembro de 2015. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Mossoró-RN, 16 de novembro de 2015. 

    

 

 

José de Arimatea de Matos 

Presidente 

 



 
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA  

Conselho Universitário – CONSUNI 
15ª Reunião Extraordinária de 2015 

 

 

2º PONTO 

 

Criação de comissão para organizar os procedimentos e documentação necessários à 
elaboração de Lista Tríplice para nomeação de Reitor da Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido – UFERSA e de Diretores dos Câmpus Angicos e Caraúbas. 

 
 

 

 

 

 

  




























